In ep.ad Att.Lib.XII.ep.XXXVII.& XXXIIX. 307

Cicerone locutus est epist. 9.lib. 13. FIRMITATEM, & nam imbecilliore animo videbatur esse, qui filiae mortem tam diu lugeret. Quod putas, inquit, cogitandum mihi iam esse de animi mei firmitate. ADIVVANDVM; tu effice &c. adiuuandum: dolore liberandum: quippe qui etiam consolatorium librum scriptis ad se ipsum. Effice: ut hortos habeam, ut, erecto monumento, filiam consecrare possim. Hoc mihi debere videor & uideor fanum filiae debere, neque posse liberari, nisi id, quod debeo, soluero. Idem supra, Quasi uoto quodam, & promisso me teneri puto. ep. 18. & 42. QVALEM uolo & mihi appositus uideatur ad filiam consecrandam. ISTOS hortos & Scapulanos. PARTIBVS quatuor factis, lice- ri cogitant & quatuor enim erant coheredes, Otho, Multella, Crispus, Virgilius. ep. 42. h.lib. & 3.lib. 13. PUBLICATVS & ut publice uendatur. Et quod addit, Qui est Trebonij, & Cusinij: tamen non erat, sed fuerat; sicut & hortos Scapulae appellat, iam mortui. ERAT ad me allatus & optio mihi delata est emendi. SCIS aream esse & scis in eo aedificati nihil esse, quo maiore impensa fanum esset exstrueendum. nam si aedificati aliquid esset, ueteris aedificij materia ad fani constructionem utens, sumptum facerem multo minorem. PLACENT & horti. AEDIFICATIO & scribis, te abhorrere a Drusi hortis, quod minor in ijs, quam tu uelles, aedificatio sit. id, inquit Cicero, me non mouet, nam ego nihil ibi cogito aedificare, prae ter fanum: quod omnino aedificatus sum, etiam si illos non habuero. aedificationem autem uoluisset Atticus esse maiorem in hortis Drusi, ut in fanum deinde minus insumeretur; quippe quod ex ipsa aedi- ficatione fieri posset, impensa multo minore, quam si materia fieret importata.

Cicero S. D. Attico. 38.

ABELLARIUS cum ad me sine litteris tuis ueniret, existimau, tibi eam caussam non scribendi fuisse, quod pridie scripsisse ea ipsa, ad quae rescripti hac epistola expectaram tamen aliquid de litteris Astyn Pollioqvis. sed nimum ex meo otio tuum specto, quam tibi remitto, nisi quid necesse erit, necesse ne habeas scribere, nisi crux ualde otiosus. De tabellarijs facerem, quod suades, si essent ullae necessariae litterae, ut erant olim, cum, brevioribus diebus, tamen quo tidie respondebant temporis tabellarij. & erat aliquid, Silius, Drusus, alia quaedam, nunc, nisi Otho exstis- set, quid scriberemus, non erat. id ipsum dilatum est: tamen alleuor, cum loquor tecum absens, multo etiam magis, cum tuas litteras lego, sed quoniam, & abes; (sic enim arbitror) & scribendi necessitas nulla est, conuiescent litterae, nisi quid noni exfliterit. Vale.

EXPLANATIO

VADES & suades, ut certos tabellarios instituam. RESPONDEBANT tempori & ibant, redibant ad sursumque nostrum, ea ipsa, qua exspectabantur, hora. ERAT aliquid &c. & erat quod scriberemus de Silio, de Druso, alijs praeterea de rebus. ID IPSVM dilatum est & scribere solebamus de Othono, id est de hortis Scapulanis. nunc etiam hoc argumentum litterarum ad aliquod tempus est ereptum. abes enim, (erat autem in suburbano, ut patet ex ep. 36.) & Othonem, qui Romae est, de hortis colloqui non potes. ita sequitur, ut nec scribere de eo quidquam possis, donec in urbem redieris. TAMEN alleuor & eti si ad scribendum argumenti nihil habeo, quando id ipsum de Othono dilatum est: scribo tamen, quia doloris acerbitate minus sentio, cum tecum quasi loqui videor.

Cicero S. D. Attico. 39.

VALIS futura sit Caesaris uituperatio contra laudationem meam, perspexi ex eo libro, quem Hirius ad me misit, in quo colligit uita Catonis, sed cum maximis laudibus meis, itaque misit librum ad Muscam, ut tuis librarijs daret. uolo enim eum divulgi: quod quo facilius fiat, imperabis tuis. συνθετικός & αριστούς & Θεοπούλους της Αλέξανδρου: sed quid simile illi, quae & ipsius honesta essent, scribabant, & grata Alexandro, ecquid tu ciusmodi reperis? mibi quidem nihil in mentem uenit. Quod scribis te ueri, ne & gratia, & auctoritas nostra hoc meo maerore minuatur: ego, quid homines aut reprehendat, aut posulent, nescio. ne doleam? qui potest? ne iaceam? quis unquam minus? dum tua me domus leuabat, quis a me exclusus? quis uenit, qui offenderetur? Asturam sum a te profectus. legere isti laeti, qui me reprehendunt, tam multa non possunt, quam ego scripsi. quam bene, nihil ad rem. sed genus scribendi id fuit, quod nemo ab�to animo facere posset. triginta dses in hortis fui. quis aut congressum meum, aut facilitatem sermonis desiderauit? nunc ipsum, ea lego, ea scribo, ut ijs, qui mecum sunt, difficultus otium ferant, quam ego laborem. si quis requirit, cur Romae non sim: quia discessus est: cur non sim in his meis praediolis, quae sumi huius temporis: quia frequentiam illam non facile ferrem. ibi sum igitur, ubi is, qui optimas Baias habebat, quotannis hoc tempus consumere solebat. cum Romam uenero, nec uinit, nec oratione reprehender. hilaritatem illam, qua banc tristitiam temporum condiebamus, in perpetuum amis. constania, & firmitas nec animi, nec orationis requiretur. De hortis Scapulanis hoc uidetur effici posse, aliud tua gratia, aliud nostra, ut praeconi subiiciantur. id nisi fit, excludemur. sin ad tabulam uenimus, nincum facultates Othonis nostra cupiditate. Nam quod ad

Q. 2 me

mede Lentulo scribis, non est in eo. Faberiana modo res certa sis; inq. enitare, quod facis: quod uolumus, consequemur. Quod quaeris, quam diu hic: panceos dies: sed certum non habeo: simul ac confituro, ad te scribam: & tu ad me, quam diu in suburbano sis fatus, quo die ego ad te haec misi, de Pilia, & Attica mihi quoque eadem, quae scribis, & scribuntur, & nunciantur. Vale.

EXPLANATIO

CAESARIS uituperatio liber a Caesare scriptus contra Catonem, Ciceronis libro laudatum. In libro ep. 40. Hirtij epistola quæ si ~~scripsisse~~ uideatur eius uituperationis, quam Caesar scriptis de Catone, Laudationem suam Cicero inscripsit, Cato; uituperationem Caesar, Anticatones. **PERSPEXIT** ex libro ex Hirtij libro contra Catonem scripto coniiciebat Cicero, qualis eslet futura Caesaris uituperatio, cum enim in suo libro Hirtius colligisse uita Catonis, sed cum maximis Ciceronis laudibus; Caesar autem eum librum uidisset, (neque enim alter putandum est; cum Hirtius cum Caesare esset, in Hispania bellum gerente) magno id erat arguento, cas Ciceronis laudes Caesarem probasse, alioquin enim librum paucus non esset; neque Hirtio permisisset, ut ad Ciceronem mitteret. ex eo conjecturam Cicero capiebat, Caesar acerbius in se nihil scripsisse in suo libro, cuius laudes in alieno probabili. **REUTINUS** saepe conor: & saepe conor aliquid ad Caesarem scribere de ordinanda republica. **ET USQ. REUTINUS**, consilij plenum, quod deliberationem continet. **EIVSMODI** nam, si dixeris, quae mihi honesta sint; illi grata non erunt: rursus si, quae illi grata; mea persona minus digna uidebuntur. **DVM TUA ME DOMUS** tenabat, & si, dum tuae domi fui, nemo est a me exclusus; nemo umquam ad me uenit; quin comiter & hum. noster acciperetur: quid est, cur me quisquam dicat dolore uictum iacere? quando neque, dum apud te fui, quæquam severius acceperis; neque, dum Asturiae, cestatu, sed & multa scripti, & eius generis, quod certe affecto animo facere nemo posset. **LEVABAT** & delectabat, nam domi iuae Cicero non sine lumino dolore potuisse esse, quae memoriam amissæ filiae reprezentaret, eademq. causa Tullenianum, quasi admonitionem Tulliolæ, refugiebat: ut infra epist. 44. **NUNC IPSUM** & similiter locutus est epist. 3. lib. 7. & 9. lib. 8. & 16. h. lib. **DISCESSVS** post xvi. Kal. Februarij, senatores plerique Roma dilectabant: quod senatus reliquis Ianuarij diebus per legem Pupiam haberi non poterat, ac ne Februarij quidem toro, nisi perfectis, aut reiectis legationibus. Ad Appium lib. 3. fam. **LA** ipsum discessum senatum incidisse credo meas litteras. **HV IVS TEMPORIS** apti ad oblectandū. hilaritatis enim tempus illud era, quo senatoris, laxati a curis, animis cauila exhibant. **IS**, qui optimas Baias habebat & qui se tamen hoc suis Baijs omisssis, quotannis conferebat; quod hunc recessum amaret, Baianam illam frequentiam fugeret, quem significet, diuinare non facile est. **ALIVP** tua gratia, aliud nostra, & partim tua gratia, patrum nostra. **EXCEDEMVR** & uerebatur, ne heredes Scapulae hortos Scapulanos praeconi non subiicerent, sed ipsi inter se licenterunt, omnibus exclusis. Si igitur, inquit, praeconi non subiicuntur, ego excludor. & si pra ep. 37. Heredes Scapulae si istos hortos, ut scribis tibi Othonem dixisse, partibus quattuor factis laceri cogitant, nihil est tunc etiā empori loci. **SIN AD TABULAM** uenimus & sin praeconi suis scilicet, & affectio fiet, nam, Tabulam, posuit pro auctione; quod auctioris signum tabula figurebatur. **In oratione pro Caecina, Aebutio,** inquit, negotium datur. adeo ad tabulam, licet Aebutius. **OTHONIS** & Scapulae heredis, qui & ipse ad hortorum emptionem animum adiecerat. Quamquam, inquit, locuples sit Otho: tamen mea cupiditas efficiet, ut eum in auctione vincas, infra ep. 42. De Othone, diffido, fortasse quia cupio: sed tamen maior eriam res est, quam facultates nostræ, præfertim aduersario & cupido, & locuplete, & herede. & epist. 46. Difficile certamen cum cupido, cum locuplete, cum herede. & ep. 29. Si Faberius nobis nomen illud explicari: noli querere, quātū: Othonem uincas uolo. **DE LENTULO** &c. & quod scribis, uidendum esse, ut a Lentulo exigamus: res in eo non est: id parui referrit: magis laborandum de pecunia Faberiana: quam si exigimus, quod uelim enitare; consequemur quod uolumus, ut hortos habamus. Faberiani nominis cum alibi supra, tum ep. 28. mentionem facit his uerbis: Cum ijs communiques, quantopere, & quare uelim hortos; sed ita posse, si expediatur illud Faberianum.

Cicero S. D. Attico 40.

NIHI erat, quod scriberem: scire tamen uolebam, ubi essem: si abes, aut absverrus es, quando rediturus es. facias igitur me certiore. Et quod tu scire uolebas, ego quando ex hoc loco: postridie iduum Ianuarii coniuncti manere, inde postridie in Tusculano, aut Romæ. utrum sim facturus, eo ipso die scies. Scis, quam sit circa tuum oruorpa, minime in te quidem: sed tamen aude sum affectus de fano: quod nisi, non dico, effectum erit, sed fieri nideroz audiebo hec dicere, & tu, ut soles, accipies sine ne habit in te dolor meus, non uere ille quidem, sed tamen seres hoc ipsum, quod scribo, ut omniam es, ac tulisti. omnes tuas consolationes unum habebo rem uelim conservas, si queraris, quid optem: primum Scapulæ, deinde Clodiae, postea, si Silius nolet, Drusus aget iniuste, Cestini, & Trebonii, puto Terentium esse dominum, Rebilum fuisse certo scio. sim autem tibi Tusculanum placet, ut significasti quibusdam litteris: ubi assentiar. hoc quidem utique perficies, si me leuis sis; quem iam etiam granus accusas, quam patitur tua consuetudo: sed facis summo amore, & nicas fortesse

fortasse modo meo; ed tamen semel leuatur uis, haec sum
matenatio, uel, si uerum scire uis, una Hirtij epistola
lam si legeris, quae mihi quasi propria uidetur eius
uituperationis, quam Caesar scripsit de Catone; facias
mo, quid sibi uisum sit, si tibi erit commodum, certior
rum. Redeo ad sanum, nisi hac aetate absolutum erit;
quam uides integrum restare; scelere me liberatum non
putabo. Vale.

EXPLANATIO

QUAM sit oratio tuorum post3 quam sit querula res calamitas: quam facile querantur, qui in calamitate sunt. Tacito Atticum hortatur, ut de fano maiorem adhibeat diligentiam; cum sciat, quia
sit oratio tuorum post3 quod aperiens paullo post: Nisi sanum fieri uidero, incurvabit in te dolor meus. **M**ENI ME in te quidem 3 minime ego quidem tecum queror: minime ego te accuso, quod
hortos adhuc non inuenieris; sed tamen ita aude sum affectus de fano, ut, nisi id fieri uidero, incurvatus in te sit dolor meus. **O**MNES mas &c. 3 si me consolari uis, locum fano reperi, haec est una mei
consolandi ratio. Paullo post: Si me leuari uis, haec est summa leuatio, uel, si uerum scire uis, una. **A**GET
mihi, 3 iniquum pretium poscer pro suis hortis. ep. 48. **D**OMINVM 3 hortorum Trebonij, & Cusse
nij. ep. 37. **T**USCULANVM placet 3 ubi sanum fiat. ep. 36. & 47. **P**ERFICIES 3 ut locum habeamus
aliquem, ubi sanum extruere possimus. πρόπλαστα 3 praefigmentum, qualis, inquit, futura sit Caesa
ris uituperatio de Catone, per Spiculum ex ea epistola, quam ad me Hirtius misit. Forte enim Hirtius in
epistola idem faciebat, quod in libro suo, ut Catonem uituperaret cum laude Ciceronis. uide illud ep.
39. Perspectex eo libro, quem Hirtius ad me misit. **S**CELERE me liberatum non putabo 3 scelerati
putantur, qui uia non soluunt item Cicero scelerate adstrictum putabat, donec sanum, quod filiae manu
bus promiserat, non fecisset. infra ep. 42. Ego me maiore religione, quam quisquam fuit ullius uoti, ob
strictum puto. infra ep. 18. Quasi uoto quoddam, & promisso me teneri puto. **C**icer. S. D. Attico.

NIVLVM ate desiderau diem litterarum, ui
debam enim quae scribis: & tamen suspicor, uel
potius intelligebam, nihil suisse, quod scriberes. ad vi.
id, uero & absesse te putabam, & plane videbam, nihil
te habere, ego tamen ad te sere quotidie mittam. malo
enim si uera, quam te non habere cui des; si quid forte
sit, quod putas me scire oportere, itaque accepi vi
id, litteras tuas inanis. quid enim habebas, quod scri
beres? mihi tamen illud, quidquid erat, non molestem
fuit, nihil aliud scire me, non te nihil habere. scripsisti
tamen nescio quid de Clodia. ubi ergo ea est, aut quan
do uentura? placet mihi res sic, ut secundum Othonem
nihil magis, sed neque hanc uenditur am puto: delecta
ter enim, & cupio ea est: & illud alterum quam sit diffi
cile, te non fugi, sed obsecro eniatatur, ut aliquid ad id,
quod cupio, excogitemus. Ego me iuncte postridie exita
rum puto, sed aut in Tusculanum, aut domum, inde
fortasse Arpinum, cum certum sciero, scribam ad te.
Venerat mihi in mentem monere te, ut id ipsum, quod
facis, faceres, putabam enim commodius te idem illud
domi agere posse, interpellatione sublata. Vale.

EXPLANATIO

VIDEBA M enim, quae scribis: 3 cum uiderem quae scribis, te scilicet esse occupatissimum, nullum
ate desiderau diem litterarum, hoc est, numquam desiderau, numquam expectau tuas litteras,
& tamen etiam, te non habere quod scriberes, intelligebam. **M**ITTAM 3 aliquem ex meis, qui tibi a
me litteras afferat; ut habeas, cui tuas ad me dare possis. **N**IHI L aliud scire me, non te nihil habere. 3 sci
re me, noui te nihil habere, praeterea nihil. **S**CRIPSI tamen 3 rectius, ut ego existimo, Scripti tamen,
quamquam, inquit, essent inanis tuae litterae; nescio quid tamen de Clodiae hortis habebant.
RES &c. 3 horti Clodiae. uellem, inquit, Scapulanos hortos emere; secundum eos, Clodiae cupere.
SECUNDVM Othonem 3 hortorum Scapulæ pars ad Othonem heredem pertuerat: ideo dicit, Secun
dum Othonem, pro secundum hortos Scapulæ. quo modo & infra paullo post, Malum primum Othon
nis, deinde Clodiae; eodem Scapulæ hortos significans. **I**LLUD alterum quam sit difficile, 3 Scapula
nos hortos habere, scis difficile esse. Cur difficile? quod & magni pretij res erat; & eorum hortorum
quam partem Otho habebat, tantum aberat, ut uellet uendere, ut etiam a coheredibus reliquas partes
emere cogitaret. difficile igitur erat Othonem in emptione uincere, qui & cupidus erat, & locuples, &
heres. ep. 43. & 45. **E**XCOGITEMVS 3 si neque Clodiae, neque Othonis hortos consequi possumus; eni
tamur, ut aliud quipiam ad sanum excogitemus. Quod idem infra his uerbis: Si ista minus confici
possunt, effice quiduis. **A**YT domum 3 Roman. supra epist. 40. **V**t id ipsum, quod facis, faceres: 3
ut domi te includeres rationum causa. contulerat enim se Atticus in suburbanum, ut rationes suas
commo-

commodius posset confidere, interpellatione sublata. deinde tenuit in mentem, idem illud Romae posse facere, si se domi includeret, itaq. fecit, epistola 43. 44. 45. & 46. COMMODIUS § ROMAE, quam in suburbano.

Cicero S. D. Attico. 42.

EGO postridie iduum, ut scripsi ad te ante, Lanumij manere constitui, inde aut Romae, aut in Tusculano. scies ante utrumque. Quod scies recte illam rem fore leuamento; bene facis; cum id esset, mihi crede, perinde, ut existimare tu non posses. res indicat, quantum opere id cupiam, cum tibi audeam confiteri, quem id non ita ualde probare arbitrer. sed ferezduis tibi in hoc meus error: serendus? immo uero etiam adiuuandus. De Othone, diffido, fortasse quia cupio: sed tamen maius.

ior etiam res est, quam facultates nostrae, praesertim aduersario & cupido, & locuplete, & herede. Proximum est, ut uelim Clodiae. si ista minus confici possum, effice quiduis: ego me maiore religione, quam qui quam fuit ullius noti, obsticulum puto. uidebis etiam Trebonianos: etsi absunt domini. sed, ut ad te heri scripsi, considerabis etiam de Tusculano: ne aestas effluat: quod certe non est committendum. Vale.

EXPLANATIO

QUOD scies recte illam rem &c. § deprauatus locus: neque scripti libri dissentient ab impressis, quod si coniecturis locus esset, quas ego probare non soleo, nisi cum ad litteram admodum accidunt; legerem sic: Quod scribis, reri te, illam rem fore leuamento: bene facis, quamquam id esset, mihi crede, perinde, ut existimare tu no posses. ut, illam rem, fanum intelligas: & uerbum, Eset, referas ad dictiōnem Leuamento. In epistola ad Paetum similiter fere locutus est, cum inquit: Gaudeo perspectam tibi esse curam meam ualestinis tuae: sed mihi crede, non, ut est reapse, ex litteris perspicere potuisti. PER INDE, ut existimare tu non posses. § maiori leuamento, quam tu existimare posses. DIFFIDO, § me posse eum uincere in hortorum litatione. ep. 39. ADVERSARIO § Othone: qui & se eisdem Scapulac hortos a coheredibus suis emere uoluisset, infra ep. 46. Difficile certamen cum cupido, cu m locuplete, cum herede. ISTA § ut neque Scapulac possim, neque Clodiae hortos habere MAIORE religione &c. § fanum, filiac manibus promissum, donec faciam, maiore me religione obstitutum puto, quam qui uota non persoluent. ep. 18. & 19. TREBONIANOS § hortos, de quibus ep. 37. & 40. DOMINI § unum dominum nominat infra, in ep. 40. sed hic numero multitudinis unus est; quia, dominus qui nam est, ignorabat, ut ep. 41. NE aestas effluat § considerandum tibi & de hortis, & de Tusculano: ut, si hortos no inuenis, Tusculano utamur: ne aestas effluat: hoc est, ut omnino fanum haec aestate absoluatur. ep. 40. & 26. lib. 13.

Cicero S. D. Attico. 43.

ET Hirtium aliquid ad te συμπαθώς de me scripsi, facile patior, (fecit enim humane) & te eius epistolam ad me non misse, multo facilius: tu enim etiam humanius. Illum librum, quem ad me misit de Catone, propterea uolo diuulgari ab tuis, ut ex istorum uituperatione sit illius maior laudatio. Quod per Mustellam agis; habes hominem ualde idoneum, meiq. sane studiosum iam inde a Pontiano. perfice igitur aliquid: quid autem aliud, nisi ut aditus sit emptori & quod per quemuis heredem potest effici. sed Mustellam id perfecturum, si rogaris, puto. Mibi uero & locum, quem opto, ad id, quod uolumus, dederis, & praeterea οὐγένεια. Nam illa Sili, & Druſi non satis oīco διεποτά μη mihi uidentur. quid n. sedere totos dies in villa

ista? igitur malum primum Othonis, deinde Clodiae. si nihil fieri: aut Drusus ludus est suggestus, aut utendum Tusculano. Quod domi te inclusisti, ratione fecisti: sed quaeſo confice, & te uacuum redde nobis. Ego hinc, ne scripsi antea, postridie idus Lanuum, deinde postridie in Tusculano, contudi enim animum, & fortasse uici, si modo permanero. scies igitur fortasse cras, summum perendie. Sed quid est quaeſo? Philotimus nec Cartina Pompeium teneri, (qua de re litterarum ad Clodium Patainum missarum exemplum mihi Oppius, & Balbus miserant, se id factum arbitrari) bellumq. narrat reliquum satis magnum. solet omnino esse Fulviaſter: sed tamen, si quid habes, uolo etiam scire de naufragio Caniniano, quid sit. Vale.

EXPLANATIO

συμπαθώς § ad indicandam similem animi affectionem accommodate, scriperat enim Hirtius, Ciceronis casum se dolere, de filiae morte. Tu enim etiam humanius § nam, si illam epistolam misisses, meum

neum dolorem quasi tractando renouasses. **ILLIUS** librum 3 ep.38.& 45. **ILLIUS** maior laudatio 3 Catonis. Ag 15, 3 de hortis. ep.46.& 50. A **PONTIANO** 3 a quo tempore eius amicum, uel affinem defendi Pontianum. Ut aditus sit emptori? 3 ut in auctione ueneant, nam ad emptionem aditus est omnibus, cum quid per praecomenem uenditur, uerebatur autem, ne coheredes ipsi inter se licerentur, omnibus exclusis. supra ep.37. Heredes, inquit, Scapulae si istos horros licet cogitare, nihil est scilicet emptori loci, fin uenibunt, quid fieri possit, uidebimus. & ep. 41. De hortis Scapulanis hoc uidetur effici posse, ut praeconi subijciantur, id nisi sit, excludemur. fin ad tabulam uenimus, uincemus facultates Othonis nostra cupiditate. Per quemus heredem 3 ex quatuor hereditibus Scapulae si unus modo, quilibet, admittetur, ut horti Scapulanis praeconi subijciantur; perficiat. **MVSTELLAM** 3 qui erat unus ex heredibus, ep.3, lib.13. iyyapua 3 ubi in senectute uiuam. oixoderratris. 3 non satis officio patris familiae conuenire, fortasse quia non essent ita fructuosi horti, ut Scapulanis, fructum enim & utilitatem spectare debet pater familias. In villa ista 3 sine fructu. OTHONIS 3 hortos, quos heres Otho cupit. ep.43. DRU-
SO ludus est suggestus 3 aliquod malitiae genus est excogitandum, ut suos nobis hortos Drusus ueniat aequiore pretio, pro hortis suis iniqua postulabat Drusus, quod indicare uidetur illud: Si Silius nollet, Drusus ager in iustice, ep.40. & quoniam, uenditorem artificio decipere cum uolumus, aliquem subor namus, qui pretium non nisi minimum promittat, ut ille sua spe deicetus ad aequiora descendat, & nobiscum transigat multo minoris, quam quanti prius dixerat, aut hoc, aut quippianum huius generis significat, cum dicit, Druso ludus est suggestus. **VENDVM** **Tusculano** 3 fanum in Tusculano faciundū. ep.36.& 40. DOMI te inclisi, 3 ut rationes conficeres, quod intelligit & supra ep.41. cum dicit: Ve-
nerat mihi iuuentum monere te, ut idipsum, quod facis, faceres, putabam enim, commodius te idem. istud domi agere posse interpellatione sublata. & infra ep.48. Velim scire, quid tibi restet, aut iam ne co-
ficeris. **CONTVDI** enim animum, 3 cum abhorret a Tusculano, quod quasi admonitio uideretur amissae filiae, suspensus & incertus per aliquot dies ancipi consilio pependit, utrum Lanuvio in Tusculanum, an Romam se conferret: itaque epistola 40. Postridie inquit, Iduum Lanuuij constitui manere, inde postridie in Tusculano, aut Romae. & epistola 41. Ego me hinc postridie exiturum puto, sed aut in Tusculanum, aut domum. & ibidem: Ego postridie Iduum Lanuuij manere constitui, inde aut Romae, aut in Tusculano. & epistola 26. libro 13. Proficiscar hinc: quo autem Lanu-
vio? conor equidem in Tusculanum; sed faciam te statim certiore. Tandem uicit animum repugnat, & in Tusculanum profectus est. ep.41.& 42. **CONTVDI** animum: pugnauit cum animo meo, & uici. Idem ep.45. Vincam, opinor, animum: Lanuuij pergam in Tusculanum. Si modo permanero 3 si modo in hac sententia permaneo, ut in Tusculanum eam. **NEC** Cartini &c. 3 narrabat Philotimus, tantum abesse ut Pompeius Cartini teneretur, ut etiam bellum esset adhuc satis magnum, Cartini: rectius puto, Cartiae: nam, Cartini, mendosa dictio uidetur; cum in Hispania, qui hoc nomine appelletur, locus omnino sit nullus. Cartiae autem in extrema Baetica opidum est ad mare Ibericum, quo Cn. Pompeius Magni filius ex fuga se recepit, magno proelio uictus a Caesare ad Mundam, auctor est, qui librum scripsit de bello Hispanieni. **TENERI**: quia sine copijs exire non audebat: ad extremum, seditione concitata, Carteisium xxx naues longas occupauit, & profugit, auctor idem. **QVA** de re &c. 3 Clodius Patauinus accepit litteras ex Hispania, Pópeum Cartiae teneri. Se id factum arbitrari 3 cum dicent; quod in litteris ad Clodiū missis esset scriptum, se id arbitrari, uere scriptum esse, ut Pópeius Cartiae teneretur. **FVL**
VIASTER Fulio similis: solet Fulium imitari, qui pro Pompeio facile mentiebatur. solet esse mendax pro Pompeio: itaq. nō uidetur ei magnopere credendū. ep.7.l.10. **NAVFRAGIO** magna Caniniano 3 ep.36.

Cicero S. D. Attico. 44.

Ego hic duo magna σωτήρια absoluī, nullo bonam ceteroqui ἀνεκτότερα erant Asturiae: nec, quae enim alio modo a miseria quasi aberrare possum. tu mibi, etiam si nihil erit, quod scribas, quod fore ita refricant, hic me magis anguit. et si tamen, ubicumque sum, illa sunt mecum. De Caesare uicino scripseram ad te, quia cognoram ex tuis litteris, eum σύλλαγη Quirini malo, quam Salutis. Tu uero per uulgā Hirtium. id. n. ipsum putaram, quod scribis ut, cum ingenium amici nostri probaretur, ὑπέδοις uituperandi Catonis irrlitteras accipiebam, & te ipsum non numquam uide- deretur. Vale.

EXPLANATIO

Ego hic 3 Asturiae adhuc erat, statim discessurus. Dvo magna σωτήρια 3 duos libros Academicos, & quinque de Finibus: quae scripsit Caesare in Hispania bellū gerente contra Pompeij liberos. ABER, RARE, sep.37. Ego hic scribendo dies totos nihil, equidem leuor, sed tamē aberro. OPTIME 3 quod ualeat, supra de Atticae inualetidine, ἀνδία 3 torpedo. scripserat enim Atticus, insolita quadam torpedine se teneri: quam graeco uerbo ἀνδία nominauerat, est autem unum ex indicijs, quae morbum praenun- ciare dicit Hippocrates. ETSI scribis nihil esse, et si scribis nullius periculi rem esse, ἀνεκτότερα 3 dolor ex interitu filiae tolerabilior Asturiae, quam in Tusculano. Ut etiam ep.26.l.13. Locum habeo nullum, ubi fa- cilis

cilius esse possim, quam Asturac. ERANT ; quia dilcedere statim cogitabat, ideo dicit, Erant, licet ad. huc esset Asturae. NEC haec, si esset in Tusculano, ut quibusdam placuisse video ; cum illis arbitraret particularam, Nec, mendosam esse, & affirmationem requiri potius, quam negationem. sed, cum dixerit Cicero, Ego hic duo magna ουταγματα absoluti: appetet, eum Asturae adhuc esse. MAGIS angunt &c. magis autem angunt in Tusculano, ex filiae recordatione: itaque ανεκτοτερη hic erant. ETSI tamen pro Quamquam Cicero dixit Tamen eti in epistola ad Plancium: Sed tamen eti anteua scripsi, quae existimau scribi oportere; tamen hoc tempore breuiter commouendum putaui, ne quo periculo te proprio existimares esse. Quod si, Tamen eti, pro tametis ponitur: cur, Etsi tamen, reijciamus? praesertim si idem Cicero & Etiam si, dixerit &, Si etiam, eodem sensu: ut in oratione de haruspicum responsis: Cuius si etiam uim, & grauitatem illam singularem ac paene diuinam assequi posset: tamen non dubito, quin ea tela &c. ex plano igitur. Etsi tamen, tametis, uel, quod usitatus est, tametis. ILLA ; quae refra cant dolorem, in Tusculano, inquit, magis angor: sed ubique tamen angor. ubique enim refra amissae filiae recordatio, quamquam magis in Tusculano. De Caesare uicino &c. ; in colle Quirinali & Quirini templum erat, & Salutis aedes, Salutis augurium dicta. cum autem in Quirini templo statua Caesaris posita esset, cum hac inscriptione, Σερβιτος, ut scribit Dio l. 43. facere ominatur Cicero & ait, eum ουσιαν Quirini malo, quam Salutis: idest, Salutis in templo Caesarem esse nolo, ut scilicet seruari ne possit; in Quirini uolo, ut ob tyrannidem, quemadmodum ille, crudeliter a ciuibus occidatur. Vincio autem intelligit Attici & paullo post per iocum, Domum, inquit, tuam pluris video funeram uicino Caesare. Domum enim Atticus habebat in colle Quirinali, ab auunculo hereditate reliquias, ut in ipsius uita Nepos tradidit: & habebat prope Quirini templum, ut in primo de legibus scriptu est: & P. Victor in vi. regione statim post templum Quirini collocat aedes Attici, eademque in regione Salutis aedem statuit in colle Quirinali, unde illud ep. l. 4. Tuae uicinae Salutis. ουσιαν Quirini; infra ipsum se explanat (ep. 28. l. 13.) eum dicit, hunc Quirini contubernalem. HIRTIVM: ; librum ab Hirtio scriptum contra Catonem. AMICI nostri ; Hirtij.

Cicero S. D. Attico.

45.

VINCAM, opinor, animum, & Lanunio pergam in Tusculanum, aut enim mihi in perpetuum fundo illo carendum est: (nam dolor idem manebit, tantum mediocrius) aut nescio quid interfit, utrum illuc nunc ueniam, an ad decem annos, neque enim ista maior ad-

monitio, quam quibus assidue conficio & dies, & mores. quid ergo, inquies, nihil litterae in hac quidem re, uereor, ne etiam contra. nam essem fortasse durior. excuso enim animo nihil agreste, nihil inhumanum est. Vale.

EXPLANATIO

VINCAM, opinor, animum ; Tusculanum fugiebat; quod eius loci, ubi Tulliola perierat, adspexit renouare dolorem uideretur: itaque ep. 43. Contuli animum, & fortasse uici: & ep. 26. l. 13. Conor equidem in Tusculanum, non dixit Cogito, sed Conar, ut iniuitus, & animo repugnante. Sic & Plautus locutus in Mil. Nunc hoc mihi ignoscas, quae eo. Pe. uincam animum meum. Et in Pseu. Quo pacto possum animum uincere? Et in Trin. Tu si animum uicisti, potius quam animus te est, quod gaudeas. FVDO illo ; Tusculano. MANEBIT ; aeternus erit, erit quidem dolor meus uitae aequalis, tantum aliquanto leuior: dies enim mitigabit. quod si Tusculanum, quasi admonitionem filiae, refugio: aut eo mihi numquam eundum est: (nam dolor idem manebit) aut, si iturus aliquando sum, nescio quid interfit, utrum nunc eam, an ad decem annos. ADMONITIO ; Tusculanum, cuius adspexit admonitio quaedam amissae filiae uidebatur, non est, inquit, grauioris dolor, quem ex Tusculani conspectu capio, quam qui me dies noctesq. conficit. QVI BVS assidue &c. ; quae erant istae admonitiones, quibus assidue Cicero conficiebatur? uirtutes Tulliolae.

Cicero S. D. Attico.

46.

TV igitur, ut scripsisti, nec id incommodo tuo. uel binae enim poterunt litterae, occurram etiam, si neceesse erit. ergo id quidem, ut poteris. De Mustela, ut scribis, eti magnum opus est. eo magis delabor ad Clodium. quamquam in utroque Faberionum uomen explorandum est. de quo, nihil nocuerit, si aliquid cum Balbo eris locutus, & quidem, ut res est, emere nos uelle, nec posse sine isto nomine, nec audere incerto. sed quando Clodia Romae futura est, & quia tanti rem ae-

simas; eo prorsus specto; non quid illud malum; sed & magna res est, & difficile certamen cum cupido, cum locuplete, cum herede. et si de cupiditate nemini concidam: ceteris rebus infirmiores sumus. sed haec coram. Hirtij librum, ut facis, diuulg. De Philotimo, idem & ego arbitrabar, Domum tuam pluris video, futuram uicino Caesare. Tabellarium meum hodie expectamus nos de Pilia, & Attica certiores facit. Vale.

EXPLA-

EXPLANATIO

TOV igitur, sc̄ subaudi, ad me uenies. **V**EL binæ sc̄ prius quam ad me uenias, uel binas uterque da re litteras poterimus. **O**CCVRAM sc̄ ueniam ipse ad te, si tu ad me minus commode poteris. **M**AGNUM opus est sc̄ ut Scapulanos hortos habeamus; primum, quod emptori esse aditum heredes non habent. (ep. 37.) deinde, quod, etiam si permittant, mihi tamen in auctione certamen impendet cū Othonem, idest, cum cupido, cum locuplete, cum herede. ep. 46. **A**D Clodianum sc̄ ut potius de Clodianis hortis cogitem. EXPLORANBVM est sc̄ uidendum, quid de eo nomine sperare possimus; sine quo neutrum possemus, neque Scapulae hortos emere, neque Clodiae. **C**VM Balbo sc̄ quo adiuuante, nomen Faberianum facile poruisset expediti: quod, absente Caesare, cum Oppio remp. administrabat; & quae illi egissent, Caesar omnia probabat. **S**upra ep. 28. Communices, inquit, cum Balbo, & Oppio, quantopere, & quare uelim hortos; sed ita posse, si expediatur illud Faberianum. **N**ec audere incerto sc̄ non audeo hortos emere, incerto illo nomine, hoc est, nisi certus sim pecuniam a Faberio futuram. **Q**VIA tanti rem aestimas sc̄ hic aliquis exponeret: quia scribis, Clodiae tibi hortos ualde probari, ego malo sic: quia scribis, Clodiae hortos multo minoris esse, quam Scapulac: adductus in hanc sententiam ab ipso Cicero, qui se ipse interpretatur ep. 29.lib.13. A Clodia, inquit, sperare uideo ob eam cauissam, quod & multo minoris sunt, & Dolabellae nomen iam expeditum uideretur. At relativum, Tanti, numquid potest ad paritatem referri? potest: & exemplum est ep. 38.interpretatione nostra satis illustratum. **I**LLUD sc̄ hortos Scapulanos. **M**AGNA res est, sc̄ magni pretij. **C**VM cupido &c. sc̄ Othonem intelligit, unum ex coheredibus; qui & ipse eosdem hortos cupiebat. ep. 39. & 41. **H**IRTI librum sc̄ in quo colligit uita Catonis. ep. 38. & 43. **A**RBITRABAR sc̄ eum esse mendacem, & illa, quae dixit de Pompeio, uera non esse. ep. 43. Solet omnino esse Fulvia ster. **P**LVRIS uideo futuram sc̄ uideo fore ut pluris aestimeretur. Iocatur. **V**ICINO Caesare sc̄ non quod ille prope te habitet, sed quod eius statua sit in templo Quirini, & quo templo non longe abest tua domus. ep. 43.

Cicero S. D. Attico.

47.

DOMI te libenter esse, facile credo: sed uelim sci- sentiebā omnino, quātum mīhi p̄aefens prodeſſes; ſed
re, quid tibi reflet, aut ip̄e ne confeſcerim. ego te in multō magis poſt diſceſſum tuum ſentio. quamobrem,
Tusculano ex ſpecto, eq̄. magis, quod Tironi ſtatim te ut ante ad te ſcriphi, aut ego ad te totus, aut tu ad me,
uenturum ſcriphiſti, & addidiſti, te putare opus eſſe. **Vale.**

EXPLANATIO

CONFEſceri ſtatones. ep. 41. & 42. **T**OVS sc̄ cum uniuersa familia. **Q**uo licebit sc̄ quot, in antiquis libris: & mandauit meis, ut ita imprimarent. ego, **Q**utorus, ut dicat, Tu ad me, quotus licebit, pro, cū tot comitibus, quot mea uilla poterit recipere. unde illud apud Horatium in epiftola ad Torquatum:

,, Tu quotus eſſe uelis, reſcribe; & rebus omissis,
,, Atria ſeruantem poſtico falle clientem.

Quotus eſſe uelis, dixit, idest, quot comites uelis tecum adducere. Et Martialis: Dic, quotus es, quanti cu-
pias cenare: codem ſenuſ.

Cicero S. D. Attico.

48.

HERI non multo poſt, quam tu a me diſceſſisti, effet, uiri optimi, & hominis liberalifimi: me tamen puto, quidam urbani, ut uidebantur, ad me mā data, & litteras attulerunt a C. Mario C. F. cum multis uerbis agere mecum per cognitionem, quae mihi ſe- cum eſſet, per cum Marium, quem ſcripsiſſem, per eloquentiam L. Crassi, aui ſui, ut ſe defendere: cauſamq. ſuam mihi per ſcripsiſſi, reſcripsiſſi, patrono illi nihil opus eſſe, quoniam Caſar, propinquus eius, omnis potestas

effet, uiri optimi, & hominis liberalifimi: me tamen ei futurum. O tempora: fore, cum dubitet Curtius conſu- latum petere? Sed haec hac tenus De Tironē mihi curiae eſt: ſed iam ſciām, quid agat. heri enim mihi, qui uide- ret: cui etiam ad te litteras dedi. Epiftola ad Caſare tibi mihi. Horti quam in diem proſcripſi ſint, uelim ad me ſcribiſſi. **Vale.**

EXPLANATIO

COGNATIONEM, sc̄ quia Ciceronis auus amittam C. Marij ſepties conſulis in matrimonio habuerat. **C**l. 3. de legibus. **Q**VEM ſcripsiſſem sc̄ Cicero ſcribiſſi, uerſibus librū de C. Mario, eumq. inſcribiſſi, Ma- rius, l. 1. de legibus. L. Crassi, aui ſui sc̄ L. Licinij Crassi, oratoris eloquentiſſimi, qui conſul fuit cū Q. Mutio Scacuola. Aui ſui: materni. eriam ep. 8. l. 13. appellat eum L. Crassi nepotem. **V**t ſe defendere: **Rr** contra

contra eos, qui negabant C. Marij nepotem esse. Est autem hic Erophilus ille Equarius medicus, de quo mentionem facit Valerius c. 16. l. 9, quem Caesar extra Italiam relegavit, doctus non C. Marij nepotem esse, sed Erophilum quendam Equarium, cui deinde post mortem Caesaris uncum esse impactum, quod de trucidando senatu cogitasset, scribit Cicero Philipp. 1. quod etiam significat in ep. 8. l. 14. PROPI-
QU 1. eius 3. C. Marius, ille septem consularibus insignis, uxorem duxit Iuliam Caesaris amitam. ideo propinquum eius Caesarum appellat. Plutarchus in Mario, & Caesare, & Suetonius in Iulio; qui, eam a Caesare pro Rostri laudata, scriptum reliquit: quod & Plutarchus tradidit. O TEMPORA, &c. scripsiterat Atticus aut sic, aut in hanc fere sententiam: Curtius consulatum uellet, sed dubitat petere. O tempora inquit Cicero cum indignatione fore, cum dubitet Curtius consulatum petere? quasi dicat: Curtius igitur consulatum uellet? infini igitur homines de consulatu cogitant? o tempora. FORE 3. uerbum per se positum, & est figura. 3. ut mihi rescriberes, quid & tibi, & ipsis uideretur. Illa epistola Caesarem Cicero ad Parthicum bellum cohortabatur. ep. 2. & 34. HORTI 3. Scapulanum: quoniam auctio futura erat, paullo post: De Virgilio, ut scribis, hoc tamen uelim scire, quando auctio.

Cicero S. D. Attico.

49.

VT me leuarat tuus aduentus, sic discibus affliti utilis, quid dicam, gratius? ipse Romanum uenirem, ut mihi quare, cum poteris, id est cum Sexti auctio effemus, si satis consilium quadam de re habarem. Vale, ni operam dederit, reniges nos. uel unus dies mihi erit

EXPLANATIO

SEXTI auctioni 3. Sex. Peducaeus, Attici amicissimus, quippiam in auctione uenditurus erat, Attico auctionem curante amicitiae causa. ep. 30. h. lib. & 2. h. 13. Quid dicam, gratius? 3. nedum gratius.

Cicero S. D. Attico 50.

TIRONEM habeo citius, quam uerebar. uenit etiam Nicias: & Valerium hodie audiebam esse uenturum, quamuis multi sint, magis tamen ero solus, quam si unus esset. sed exspecto te a Peducaeо utique. tu autem significas aliquid, etiam ante uerum id quidem, ut poteris. De Virgilio, ut scribis, hoc tamen uelim scrire, quando auctio. Epistolam ad Caesarem mitti, uideo tibi placere. quid quacris? mihi quoque idem maxime placuit, & eo magis, quod nihil est in ea, nisi optimis ciuis, sed ita optimi ut tempora, quibus parere omnes

ante legerent. tu igitur id curabis, sed, nisi plane intelliges placere, mitenda non es. id autem utrum illigen-
tiant, an uero simulant, tu intelliges. sed mihi simula-
tio pro repudiatione fuerit, τοῦτο δὲ μωλώσῃ. De Caerellia quid tibi placerez, Tiro mihi narrauit: debere, non esse dignitatis meae; prescriptionem tibi placere: hoc metuere, alterum in metu non ponere. sed & haec, & multa alia coram sustinenda tamen, si tibi uidebitur, solutio est nominis Caerelliani, dum & de Metone, & de Faberio sciam. Vale.

EXPLANATIO

SI unus es, si te unum haberem, minus solus essem, quam cum multis habeo. maiorem enim ex uno unius, quam ex multorum sermone delectationem capio. A PEDUCAEO 3. post auctionem Peducae, ut ep. 30. l. 13. Ab ea igitur. ETIAM ante 3. non nihil significas, te esse uenturum etiam ante Peducae auctione. QUANDO auctio, 3. hortorum Scapulanorum, nam Virgilius unus ex coheredibus Scapulanis, quod infra, ep. 26. l. 13. non obscure perspicitur. scribit enim sic: De Virgilij parte ualde proboscis ages igitur, & quidem id erit primum, proximum Clodiae, ep. 48. Horti quam in diem proscripti sunt, uelut ad me scribas. UT tempora, 3. ut postulant tempora, nihil enim scripsi in epistola, nisi quod optimum ciuem deceret, sed ut temporibus tamen paruerim, quasi dicat: non plane tamen, quod sentiebam, edidi. quid agas? tempora ita ferunt. De eadem epistola paullo ante. ISTI 3. Caesariani. SIMVLATIO 3. nam, si eos simulare senseris, pro eo accipiam, quasi epistolam repudiarint. DE CAERELLIA 3. cui debebat, ep. 21. l. 13. haec est, quam epistolarum, quae Familiares vocantur, l. 13. commendat P. Serulio. PREScriptionem 3. solutionem, prescribemus enim in tabulis, cui data pecunia sit. Hoc metuere 3. ueroris, ne sit contra dignitatem meam, si ego diutiu debeam. ALTERVM 3. prescriptionem, non metuis, ne non sit, unde soluamus. Ita locutus ep. 21. l. 14. SVSTINENDA solutio, 3. uidendum nobis est, ut ne Caerelliae prius solnamus, quam de Metone & Faberio, debitoribus nostris, sciamus; uidelicet, an possim & ipsi nobis solvere, & id quando uelint.

Cicero

Cicero S. D. Attico. 51.

L. TULLIVM Montanum nosti, qui cum Cicero-
ne profectus est, ab eius sororis uiro litteras ac-
cepit, Montaqum Plancu debere, quod praes pro Flami-
no sit, HS xx; de ea re nescio quid te a Montano ro-
gatum: sane uelim, siue Plancus est rogandus, siue qua-
re potes illum iuuare, iuues. perinet ad nostrum offi-
cium, si res tibi forte notior est, quam mibi; aut si Plan-
cum rogandum putas; scribas ad me uelim; ut, quid rei
fit, & quid rogandum sciam. De epistola ad Caesarem
quid egeris, exspecto. De Silio, non ita sanc laboro, tu mi-
hi aut Scapulanos, aut Clodianos efficias, neceesse est. sed
nescio quid uideris dubitare de Clodia; utrum, quando ue-
niat, an, sint ne uenales? Sed quid est, quod audio, Spin-
therē fecisse diuortiu? De lingua latina securi es animi,
dices, qui talia conscribis. ἀπόγραφα sunt: minore labo-
re fiunt: uerba tantum affero, quibus abundo. Vale.

EXPLANATIO

PROFECTVS est, 3 Athenas. PRAES pro Flaminio 3 ep. 16.l.14. QVID egeris, 3 num ostende-
ris ijs, quibus scis ostendi me uelle. De Silio 3 de hortis Silij. supra. SPINTHEREM 3 opinor
intelligi filium P. Cornelij Lentuli, oius, quem ab asecla quodam Spintheris cognomen sumpsisse Vale-
rius tradit. nam pater iam perierat, ut in libro de claris oratoribus. & Spintheris cognomine filii quo-
que Plutarchus appellat in Caesare. ep. 10.l.13. & xi.l.14. SECVRI es animi, 3 non laboras. Libros de
philosophia his temporibus Cicero scribebat: quorum argumentum & sententias fere sumebat a Grac-
cis; uerbis utebatur non admodum consuetudine tritis, cum Graecorum uerborum uim exprimere La-
tinis uerbis cogeretur, idq. consequi non posset usitatis: ut in eo nimium libertatis assumens, de lingua
Latina minimum laborare uideretur. TALIA 3 de philosophia, quos autem libros, no scribit: quod,
tam prope cum essent, ut non modo per litteras, sed etiam praesentes saepe colloquerentur, nominare
uidebatur esse minus necessarium. ἀπόγραφα sunt 3 haec quae scribo, non scribo cum labore, cum e
Graecorum libris descripta transferam in meos. VERBA tantum affero 3 uerba affero de meo, res mu-
tuor a Graccis.

Cicero S. D. Attico. 52.

E Go, et si nihil habeo, quod ad te scribam, scribo
tamen, quia tecum loqui uideor. Hic nobiscū sunt
Nicias, & Valerius, hodie tuas litteras exspectabamus
matutinas, erunt fortasse alterae pomeridianae, nisi te
Epiroticae litterae impediunt: quas ego non interpellō.
Misit ad te epistolas ad Martianum, & ad Montanū.
eas in eundem fasciculum uelim addas, nisi forte iam
dedisti. Vale,